

Notat



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

Naturplanlægning og biodiversitet
J.nr.
Ref. Chp, soemj
Den 7. januar 2011

Danske initiativer i relation til EU's rådskonklusioner den 20. december 2010 om opfølgning af Biodiversitetskonventionen COP 10.

Vedtagelsen af Nagoya-protokollen om adgang til genetiske ressourcer og udbyttedeling (ABS), en global strategiplan frem mod 2020 med mål og delmål samt beslutningen om en forøgelse af ressourcerne til indsatsen, betragter jeg som et godt grundlag for den fremtidige beskyttelse af verdens biologiske mangfoldighed.

Regeringen vil aktivt bidrage til at opretholde det positive momentum fra COP 10 frem mod COP 11 i 2012 – en indsats som Danmark vil have gode forudsætninger for som formandsland for EU i første halvdel af 2012.

ABS-protokollen

Danmark har gennem hele forhandlingsforløbet i EU og internationalt skubbet på for vedtagelse af Nagoya-protokollen om ABS og vil bestræbe sig på effektiv og succesfuld opfølgning i EU under EU-formandskabet. Rådskonklusionerne lægger vægt på en hurtig og effektiv ratifikation og implementering af protokollen, og regeringen vil arbejde for, at alle medlemsstater og EU samlet ratificerer protokollen så hurtigt som muligt og om muligt sidst i den danske formandskabsperiode i 2012. Det vil betyde, at EU og medlemsstaterne kan være aktive parter i det forventede første globale partsmøde om protokollen i efteråret 2012.

Danmark har indtil nu ydet støtte til de afrikanske landes forberedelse af forhandlingerne om ABS-protokollen, og Danmark vil fremover støtte Afrikas praktiske implementering af protokollen. Der er således bl.a. afholdt en dansk finansieret Afrika-konference i 2010, og Danmark bidrager yderligere med 10 mio. kr. i 2011-2012 til Afrikas bestræbelser på at implementere ABS-protokollen.

Nationalt er der oprettet et mødeforum med interesseorganisationer, myndigheder og private virksomheder, som i fællesskab drøfter udmøntningen af ABS-protokollen i Danmark.

Internationalt projekt om borgerinddragelse

Regeringen planlægger at søsætte et borgerinddragelsesprojekt om både den nye internationale biodiversitetsstrategi og Nagoya-protokollen. Projektet skal udføres i samarbejde med andre i-lande og med deltagelse af ulande. Danmark er initiativtager og bidrager med 3 mio. kr. til projektet.

Samarbejde mellem regeringen og erhvervslivet

Regeringen arbejder sammen med Dansk Industri om etablering af et initiativ, som vil involvere førende danske virksomheder i etablering af etiske forretningsprincipper (Cooperate Social Responsibility) vedrørende biodiversitet og genetiske ressourcer.

Den nationale indsats

Nationalt har regeringen gjort en stor indsats for naturen og den biologiske mangfoldighed. Grøn Vækst-aftalen fra 2009 indeholder blandt andet naturpleje af 170.000 ha, etablering af naturlig hydrologi på 16.000 ha og gradvis forøgelse af naturarealet med 75.000 ha. Med finanslovene for 2010 og 2011 er naturindsatsen blevet yderligere styrket herunder gennem bevilling af 36 millioner kroner til registreringen af den såkaldte § 3-natur, der udgør 9-10% af landets areal. Disse initiativer forventes sammen med implementeringen af EU's natur- og vanddirektiver, med blandt andet etablering af 10.000 ha vådområder at bidrage til beskyttelsen af biologisk mangfoldighed.

Regeringen ønsker at få lagt kursen for en mere langsigtet naturindsats. Derfor arbejdes i første halvdel af 2011 på at fremlægge et oplæg til en national biodiversitetsstrategi. Strategien indeholder et bud på udfordringerne for den danske natur og indsatsen for at imødegå disse. Oplægget skal debatteres bredt, og på den baggrund vil regeringen – når EU har fremlagt sin strategi for biologisk mangfoldighed i løbet af foråret 2011 – fastlægge sin endelige strategi.

Som del af forberedelsen af den nye danske biodiversitetsstrategi planlægges en konference med Dansk Industri i foråret 2011 om at styrke koblingen mellem biodiversitet og 'business' samt debatfora for selve strategien.